
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.38 del registro

Data 21/03/2024

APPROVAZIONE GIORNATA GRATUTITA DEL MICROCHIP 
PREVISTA PER IL 6 APRILE 2024.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 18.00 e seguenti si è riunita in modalità telematica
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022 , la Giunta
Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale intende organizzare in collaborazione con l’Asl Rm6 Anagrafe
Canina  una  giornata  dedicata  alla  microchippatura  e  registrazione  all’anagrafe  canina  degli
animali a titolo gratuito, al fine di combattere il fenomeno del randagismo e sensibilizzare la
cittadinanza sulla corretta detezione degli animali come previsto dall’obiettivo del DUP 6.1.1
denominato “Diritti Degli Animali”;

- per effetto della L.R. del 21.10.1997 n. 34, "Tutela degli animali d'affezione e prevenzione del
randagismo" art. 2 comma 1, il Comune provvede a importanti interventi di cattura di animali
randagi e mantenimento degli  animali  in idonee strutture,  al fine di assicurare il ricovero,  la
custodia ed il mantenimento dei cani presso strutture poste sotto il controllo sanitario dei servizi
veterinari delle Aziende ASL in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente;

-l’obiettivo della riduzione del numero dei cani vaganti sul territorio si attua anche attraverso
interventi preventivi, quali la lotta all’abbandono mediante il riconoscimento individuale degli
animali con microchip e l’opera di educazione civica e di informazione del cittadino; 

Tenuto conto:

- che  per  la  realizzazione  dell’evento  è  stata  inoltrata  nota  prot.  3006 del  26 gennaio  2024
richiesta di esenzione di cui al punto 3.12.4 D.G.R. n. 39/2011 alla Regione Lazio Direzione
Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria Area Promozione della Salute e Prevenzione;

- che con nota prot 3061 del 26 gennaio 2024 del è stato richiesto il gratuito patrocinio all'Ufficio
di Presidenza del Consiglio Regionale del Lazio per l’evento in parola; 

Atteso che l’iscrizione all’anagrafe canina è un obbligo di Legge (Legge Regionale 21 ottobre
1997 n. 34, Ordinanza Ministeriale 6 Agosto 2008) per tutti i proprietari di cani e rappresenta lo
strumento che garantisce i diritti di proprietà e attribuisce le responsabilità ad essa connesse.

Ravvisata la necessità di organizzare in collaborazione con l’Asl Rm6 e con il contributo di
volontari  una  giornata  dedicata  alla  registrazione  e  alla  microcippatura  dei  cani  ancora  non
regolarizzati  a  titolo gratuito,  dando la  priorità  ai  meticci  e  ai  proprietari  con Isee  fino  a  €
12.000,00;

Preso atto che l’iniziativa si svolgerà il giorno 6 aprile 2024 dalle ore 10.00 alle ore 13.00
presso piazza della Repubblica, con le seguenti modalità:

- Ore  9.00  allestimento  gazebo,  accoglienza  cittadini  e  fornirà  indicazioni  e  materiale
informativo allo scopo di diffondere la cultura e la conoscenza dei vantaggi derivanti
dalla microchippatura e dalla registrazione del microchip negli animali d'affezione;

- dalle ore 10.00 alle ore 13.00 il medico veterinario appartenente all’Asl Rm6 provvederà
alla microcippattura e all’iscrizione dell’animale nel registro dell’anagrafe canina;

- ore 11.00 sfilata dei cani all’interno del parco adiacente la piazza;

- ore 11.30 premiazione dei  primi 3 cani  classificati  a cura di  una giuria  composta da
bambini;



Preso atto altresì che le spese necessarie e previste per la realizzazione della manifestazione
trovano  copertura  al  capitolo  n.  130205  denominato  “Sterilizzazioni  e  mantenimento  cani”
missione 9, del corrente esercizio finanziario;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co.2 del T.U.E.L.;

Richiamate:

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25.01.2024  che  ha  approvato  il  DUP
2024/2026;

- la Delibera Commissariale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/03/2023 avente
ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Visti:

- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

-lo Statuto Comunale;

- il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Acquisiti i  pareri  tecnico  e  contabile  di  cui  all’art  49 del  Dlgs.  267 del  2000 da parte  dei
responsabili dei servizi competenti;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di approvare la realizzazione della “Giornata gratuita del Microchip” prevista per il giorno
6 aprile 2024 dalle ore 9.00 alle ore 13.00 presso piazza della Repubblica;

3. Di prendere atto che le spese necessarie e previste per la realizzazione della manifestazione
trovano copertura al  capitolo n.130205 denominato “Sterilizzazioni  e mantenimento cani”
missione 9, del corrente esercizio finanziario;

4. Di dare mandato  al  Responsabile  dell’Area Servizi  al  Cittadino di adottare  le azioni  di
attuazione degli indirizzi espressi con la presente deliberazione;

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Polizia Locale la gestione della sicurezza pedonale
e viaria durante lo svolgimento della manifestazione;

2



6. Di demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione di copia del presente al Comandante
Polizia  Locale,  ai  Responsabili  dei  servizi  interessati  per  opportuna  conoscenza  e  per
l’adozione degli atti di propria competenza;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, ai sensi dell’art. 134
comma 4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento
ai successivi atti finalizzati all’organizzazione degli eventi.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

59

APPROVAZIONE GIORNATA GRATUTITA DEL MICROCHIP PREVISTA PER IL 6 APRILE 2024.

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/03/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/03/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/03/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/03/2024
Massimiliano Calcagni in data 27/03/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 27/03/2024 al 11/04/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 27/03/2024


